
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 73

 MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA 
LICITAÇÕES 

  Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL 32/2017 – EDITAL DE LICITAÇÃO 013/2017 – PROCESSO 32/2017
Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TERCEIRIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR, 
para Secretaria de Educação. DATA, HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: dia 10 de fevereiro  de 2017, 
às 14 horas, no Setor de Licitações, situado na Rua Senador Pinheiro, nº 1348 em Independência/RS. 
Editais e maiores informações poderão ser obtidos junto ao Setor de Licitações do Município, ou pelo 
fone: (55) 3539-1048, Ramal 204, das 08h00min às 11h50min e das 13h30min às 17h30min e no site 
www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 27 de janeiro de 2017- João Edécio Graef – Prefeito de Independência - RS

 Codigo: 1719171 

 MUNICÍPIO DE ITACURUBI 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº 02/2017

SMEC, SMTDS e SMS. Objeto: Registro de preço para futuras aquisições de gêneros alimentícios. 
Abertura: 10/02/17, às 9h, no Setor de Licitações. Pregão Presencial Nº 03/2017. SMTDS. Objeto: 
Contratação de empresa para conserto do veículo placas IVT 1035. Abertura: 13/02/17, às 9h, no Setor 
de Licitações. Editais no site: itacurubi.rs.gov.br, e-mail: licitacoes.itacurubi@gmail.com.

José Rubem Loureiro Correia, Prefeito Municipal

 Codigo: 1719221 

 MUNICÍPIO DE IVOTI 
LICITAÇÕES 

  
Edital 11/2017

Pregão Presencial Nº04/2017 para Registro de Preços

Objeto: aquisição de combustíveis para os veículos do município de Ivoti e na condição de órgão par-
ticipante a Autarquia Água de Ivoti. Propostas serão recebidas no dia 09/02/2017, às 9h. Informações 
na Prefeitura, no Depto de Licitações, fone 51 3563-8800 ou site www.ivoti.rs.gov.br. Ivoti, 27/01/2017. 

 Codigo: 1719202 

 MUNICÍPIO DE JAGUARI 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº01/2017

Dia 09/02/2017, às 9h, Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada de 
prestação de serviços de confecção, implantação e reembasamento ou conserto de próteses den-
tárias totais e parciais cfe a demanda da Secretaria Munic. de Saúde, cfe Edital. Pregão Presencial 
Nº02/2017. Dia 10/02/2017, às 9h, trata da aquisição de equipamentos para montagem de acade-
mia ao ar livre, na localidade do Chapadão/Jaguari, cfe Edital. Chamada Pública Nº01/2017. Dia 
21/02/2017, às 10h cujo objeto trata da aquisição de gêneros alimentícios pela Agricultura Familiar, 
pelo PNAE, cfe Edital. Local: Centro Adm. Munic. Setor de Licitações. Informações: fone 55 3255-
1559/R 215 ou cópia dos Editais no site www.jaguari.rs.gov.br. 27/01/2017. Roberto Carlos Boff Tur-
chiello – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1719201 

 MUNICÍPIO DE MARAU  
 Prefeito Municipal: Josué Francisco da Silva Longo 

 Marau/RS - 99150-000 

  LICITAÇÕES 

  
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017  

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin, 
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às   09:00 horas do dia 13 de fe-
vereiro de 2017, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes de 
Proposta Financeira e Habilitação para o  PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "Menor preço", horário este 
previsto também para o início dos lances, para Contratação de empresa para prestação de serviço 
de transporte escolar, Ensino Fundamental e Médio - Ônibus e Microônibus, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 
e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.
pmmarau.com.br , onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. Aos 
27 de janeiro de 2017. IURA KURTZ. Prefeito Municipal de Marau. 

 Codigo: 1719149 

  

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017  

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin, 
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às   09:00 horas do dia 14 de fe-
vereiro de 2017, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes de 
Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "Menor preço", horário este 
previsto também para o início dos lances, para Contratação de empresa para prestação de serviço 
de transporte escolar, Educação Infantil e Ensino Fundamental - veículos com até 30 (trinta) 
lugares, em conformidade com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos 
horários das 07:30 às 11:30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licita-
ções ou através do site: www.pmmarau.com.br , onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL. Aos 27 de janeiro de 2017. IURA KURTZ. Prefeito Municipal de Marau. 

 Codigo: 1719150 

MUNICÍPIO DE NOVA ROMA DO SUL 
LICITAÇÕES 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ROMA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2017 Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel. 
Abertura: 14/02/2017, 09h.
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017 Objeto: Registro de preços de Larvicida Biológico 
-  BTI. Abertura: 15/02/2017, 09h.
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017 Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de transporte intermunicipal de universitários. Abertura: 13/02/2017, 09h.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017 Objeto: Contratação de empresa especializada 
para concessão de licença de uso temporário com assessoria e atualização de programas para 
computadores.

Editais e anexos: www.novaromadosul.rs.gov.br

DOUGLAS FÁVERO PASUCH
Prefeito Municipal

 Codigo: 1719190 

MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO SUL 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº01/2017

Às 9h do dia 10/02/2017, serão recebidas propostas para a contratação de empresa para o serviço de 
transporte escolar para o ano letivo de 2017. Informações pelos fones 55 3262-1032/1122 (Prefeitura) 
e cópia do Edital pelo e-mail administracao@paraisodosul.rs.gov.br. Paraíso do Sul, 27/01/2017.

Dr. Artur A. Ludwig–Prefeito.

 Codigo: 1719192 

MUNICÍPIO DE PINHAL 
LICITAÇÕES 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL-RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Pinhal-RS, pessoa de direito público, com sede sito à Av. Treze de Maio nº 1922 CNPJ 
nº 92.005.586/0001-03, torna público que retifi cou objeto do edital de Pregão Presencial nº 02/2017, 
aquisição de equipamentos rodoviários. A abertura da sessão publica será dia 13 de fevereiro de 2017, 
ás 14; 00 horas na Prefeitura Municipal,. Copia do Edital e demais informações na Prefeitura, ou pelos 
telefones (055) 37541103 ou 1105, em horário de expediente. Pinhal/RS, 27 de janeiro de 2017, Luiz 
Carlos Pinto Ribeiro– Vice Prefeito Municipal em Exercício.                               

 Codigo: 1719191 

MUNICÍPIO DE PLANALTO 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial 007/2017

Contratação de Equipe Qualifi cada para Apoio Técnico na Estruturação e Operacionalização do SIM e 
Agroindústria Familiar do Município. Abertura: 10/02/2017, às 10h, na sala da Adm. Geral. Informações 
na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com Planalto, 27/01/2017. Antonio 
Carlos Damin, Prefeito 

 Codigo: 1719135 

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS 
LICITAÇÕES 

  
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Poço das Antas/RS, torna público que se encontra aberta a licitação modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2017, visando a aquisição de 2.000 toneladas de brita basalto n.º 
01 e 2.000 toneladas de pedrisco de basalto, incluindo fornecimento e transporte até o depósito do 
Município, para a Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, sob o regime de menor preço por 
item, sendo que a data de abertura da sessão pública está marcada para o dia 13 de fevereiro de 2017, 
às 08h30min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal. O Edital encontra-se a disposição no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Poço das Antas, sita à Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das 
Antas/RS, fone (51) 3773-1122. Poço das Antas, 26 de janeiro de 2017.

Ricardo Luiz Flach,
PREFEITO MUNICIPAL 

 Codigo: 1719097 

MUNICÍPIO DE RIO GRANDE  
 Prefeito: Alexandre Duarte Lindenmeyer 
 End: Largo João Fernandes Moreira, S/Nº 

 Rio Grande/RS - 96200-015 

  LICITAÇÕES 

  
 AVISO DE LICITAÇÃO 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2016 - Contratação para serviço de segurança privada. ABERTURA: 
às 09h30min do dia 13/02/2017. O  EDITAL está em  www.riogrande.rs.gov.br . GCLC   

 Codigo: 1719145 




